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NHU'NG NOI DUNG CHINH

. Cap nhat tinh hinh nganh dién tir trong nwéc va thé

giogi.

. Nhan dinh va danh gia vé nang lwc canh tranh cua

nganh dién t&r Viét Nam.

. Cac hoat dong cua VEIA huwd'ng té¢i doanh nghiép
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CAP NHAT TINH HINH NGANH PIEN TU
TRONG NU'OC VA THE GIOI




\¥ Cap nhat tinh hinh
nganh dién tw trong nuwdc

GTSXCN nganh céng nghiép dién tir Viét Nam
Pon vj: ty ddng, gia so sénh 2010
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Ngudn: Téng cuc Thong k&, 2015



\ ¥ Cap nhat tinh hinh
nganh dién tlr trong nuwd'c

Co cau vé GTSXCN nganh dién tor
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= C261 san xuét linh kién dién tir

= C262 san xuat may vi tinh va thiét bi ngoai
vi cua may vi tinh
% 4,263 san xuat thict bi truyen thong

=~ C264 san xuat san phém dién tir dan dung

= C265 san xuét thiét bi do luong, kiém tra,
dinh huong,diéu khién

= C266 san xuat thiét bj birc xa, thiét bi dién
tur trong y hoc

= C267 san xuat thiét bi va dung cu quang
hoc

= C268 san xuét bang, dia tir tinh va quang
hoc

Nguén: Téng cuc Théng ké, 2015
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nganh dién tw trong nuwdc

So6 lwong doanh nghiép va lao déng trong nganh dién tr
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Ghi chd: mire tang trwdng so v&i cling ky ndm trwde. Nguon: www.gso.vn

Kim ngach xuat - nhap khau
nganh dién tw Viét Nam 3 nam gan day
Don vi tinh: ty USD

Mat hang Tang Tang
tredng trudng

Dién tl, may tinh & Linh kién 2015
Dién thoai & Linh kién 2015

Tong cdng 2015

May Vi tinh & Linh kién dién t&r 2016
Dién thoai & Linh kién 2016

Tong cong 2016

May Vi tinh & Linh kién dién t&r 2017
bién thoai & Linh kién 2017

Téng céng 2017

May Vi tinh & Linh kién dién t&
6t/2018

Pién thoai & Linh kién 6t/2018
Tong cdng 6t/2018

15,8
30,6
46,4
18,5
34,5
53,0
25,8
45,1
73,9
13,4

22,5
35,9

38,2%
29,9%

18,4%
14,4%

36,5%
31,4%

15,7%

15,4%

23,2
10,6
33,9
27,775
10,559
38,334
37,5
16,2
53,7
19,7

5,9
25,6

24,2%
25,4%

20,1%
-0,1%

34,4%
53,2%

14,3%

-4,6%
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Dy an Samsung Electronics
Viét Nam

Khu té hop cdng nghé cao
Samsung

Céng ty Samsung Display
Bac Ninh

Dy an Samsung CE
Complex

LG Electronics Viét Nam —
Hai Phong

Intel Products Viét Nam

Céng ty TNHH Canon Viét
Nam

Céng ty TNHH Nokia Viét
Nam

Céng ty Panasonic Viét
Nam

Dia diém dau tw

KCN Yén Phong | — Béc
Ninh

KCN Yén Binh, Phé Yén,
Thai Nguyén

KCN Yén Phong | — Béc
Ninh

Khu Céng nghé cao H6 Chi
Minh

KCN Trang Dué - Hai
Phong

Khu Céng nghé cao H6 Chi
Minh

KCN Thang Long — Ha NJi;
KCN Qué V&; KCN Tién Du
— Bac Ninh

KCN VSIP B&c Ninh

KCN Thang Long — Ha Noi

2,5ty USD

5ty USD

1ty USD

1,4ty USD

1,5ty USD

1ty USD

306 triéu
usD

302 triéu
usD

224 triéu
UsSD

Cac du an san xuat dién tir dau tw 16n tai Viét Nam

San pham chinh

Thiét bi di dong, dién t&r va vién
théng cong nghé cao

Thiét bi di dong, dién t&r va vién
théng cong nghé cao

Man hinh LCD & OLED

Phat trién va san xuat cac san pham
dién ttr gia dung céng nghé cao

Dién t&r gia dung, dién thoai di dong,
thiét bj dién t&r 6 t6

B6 vi xtr ly

Cac loai may in, may quét anh

Dién thoai di dong

Dién t&r gia dung, linh kién dién t&

Nam hoat
dong

2009

2014

2015

2016

2015

2006

2001

2013

2003



N

vEA Cac cong ty dién, dién tir, CNTT I&n nhat thé gidi

Apple

Samsung
Eletronics

Foxcomn
General Electric
Hewlett Packard
Hitachi

Alphabet Inc.
Microsoft

IBM

Siemens

Dell

(tinh theo doanh thu, 2015-2016)

233 715

177 440

141 213

140 389

103 355

100 340

90 270

85 320

79 919

79 640

74 000

110 000

319 000

1 060 000

333 000

287 000

335 244

61 814

114 000

380 300

351 000

140 000

S.Korea

Taiwan
USA
USA

Japan
USA
USA
USA

Germany

USA

Sony

Panasonic

Huawei

Intel

Toshiba

LG Electronics
Fujitsu

Nokia

Philips

Ericson

Schneider
Electric

67 510

62 920

62 850

59 380

50 170

50 000

47 300

23610

25 000

26 840

125 300

249 520

170 000

106 000

188 000

77 000

169 000

101 787

114 000

111 464

144 000

Japan

Japan

China
USA
Japan
S.Korea
Japan
Finland
Netherland
Sweden

France



NG
A .“n 2 . > < n e > Xy > n K
Tién lwong tiéu chuan/thang cua ngwei lao dong khoi san xuat & Chau A
Giai doan: 2015 - 2016 , xép theo thir tw tir cao xubng thdp (Ngubdn: JETRO)
Don vi: USD/thang

Yokohama, Nhat 3248 2588 Manila, Philipine
ban

2 Seoul, Han quéc 2241 1823 9 Jakarta, 413 255

Indonesia

3  Singapore 2596 1580 10 Chennai, An D6 452 209

4  PaiBac, bai 1249 985 11 Handi, Viét Nam 346 180
Loan

5  Tham quyén, 674 424 12  Phnom Penh, 325 152
Trung quodc Campuchia

6 Kuala Lumpur, 724 418 13 Yangon, 388 127
Malaysia Myanmar

7 Bang kok, Thai 651 344 14 Dhaka, 285 95

lan Bangladesh



(.
Sj Tac dong va anh hwong cua cach mang cong nghiép
4.0 t&i sw phat trien bén virng cua nganh dién tuo:
Nhirng thach thirc va co hoi

1. Thach thirc vé kinh té:
Xuat hién ngay cang nhiéu cac nha cung cap phu tro’ cho cac nganh céng nghiép chinh
nhw: cong nghiép dién tlr, cong nghiép 6-t6, hang khéng, ky thuat co khi,.... Qua trinh
toan cau hoa dwoc day Ién nhanh chéng trong bat ky linh viec san xuat nao, di kem vé&i
né la sw canh tranh khéc liét trong san xuat ngay tai thi trwé'ng néi dia.

2. Thach thirc vé méi trwong:
Sw toan cau hoa va hinh thanh chudi san xuat budc cac céng ty phai hoat dong vé&i
nhiéu nha thau phu tai nhirng nwéc ma nhirng tiéu chuan vé méi trwéng va xa hoi
thap, dat va nwéc bi cang ngay cang tré nén 6 nhiém nghiém trong b&i kim loai nang
va cac hop chat thai ran, 16ng va khi.

3. Thach thirc vé viéc lam:
CMCN 4.0 mang lai nhiéu lgi ich tir nhirng ng dung théng minh va tw déng hoa, di
kém vé&i né la viec may méc ngay cang tré nén théng minh va thay thé con nguwi,
nguy co’ mat viéc lam, dic biét & nhivng khau san xuét gian don ngay cang tang.

4. Co hoi méi
Mé& réng linh vwee kinh doanh trong nhiéu khu vee khac nhau nhw Internet két néi van
vat (loT), Dién toan dam may (Cloud Computing), sw ra d&i cia cong nghé 5G, s6 hoa
cac nganh céng nghiép, hé thong giao théng théng minh va nang lwong hiéu qua, cac
cong nghé sé tré thanh nén tang cha cac nén kinh té mé&i va xa hdi méi. Nén kinh té
chia sé da va dang hinh thanh.
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NHAN DINH VA DANH GIA:
vé nang lwc chia nganh dién tlr Viét Nam
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NHAN DINH

Sy phat trién cla nganh dién t&r Viét Nam chi yéu do da thu hut
dwoc sy dau tu 1én tlr cadc TOPQG, dac biét la cac tdp doan tir Han
Qudc, Nhat Ban, & ca linh vuc san xuat san pham cudi cung va san
xuat linh kién dién tir.

Dy an I&n nhat thudc tdp doan Samsung, v&i tong von dau tu tai Viét
Nam tinh dén nay la 11,2 ty USD, sdn pham chd yéu la dién thoai di
dong va cac san pham cdng nghé cao. Ngoai ra |a hang loat du an I&n
nhu Intel (dau tw trén 1 ty USD); LG (1,5 ty USD); Canon (306 triéu
USD); Panasonic (250 triéu USD). Cac doanh nghiép dién t& Viét Nam
chl yéu gia cong, 1ap rap san pham dan dung, chd yéu nhu tivi, dau
karaoke, t0 lanh... v&i hinh thirc nhap linh kién, 13p rap va cung Ung
cho thj trwvong noi dia.

Cac doanh nghiép 1&n trong linh vuc dién tlr cda Viét Nam phat trién
cham, thwong hiéu mat dan va chi chiém thi phan nho trong nudc.
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DANH GIA

V@i thi trwong hon 90 triéu dan, nhan dinh vé ban 1é hang dién ’ECr
dién lanh, nhiéu nha dau tu ngoai cho biét, thi trwong Viét Nam van
la mot miéng banh I&n chua duoc khai thac.

Tir nay cho d&n ndm 2020, murc tiéu thu sdn pham dién tl, dién lanh
cua Viét Nam sé tang tir 7,3% lén 11,9%.

Cac chubi phan phdi véi ty 1& c6 phan nam trong tay cac cong ty, tap
doan nudc ngoai nhw Thai Lan, Nhat Ban, Han Qudc, Hang ngoai d3
va dang d6 bd manh vao thj trudng Viét Nam.

Sy cai thién trong thu nhap binh quan dau nguoi dang tac dong dang
ké dén téng mirc chi tiéu trén ho gia dinh, dac biét 1a véi cac thiét bj
dién, dién tu gia dung phuc vu gia dinh.

Theo mot danh gia tu cac chuyen gia cua World Bank, Viét Nam dang

la diém dén va 13 cong trudng cda nganh cdng nghiép ché bién, ché
tao trong Thé ky 21.

CHUNG TA CAN LAM GI DE TAN DUNG NHU’NG CO’ HOI NAY?
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Cac hoat dong cua VEIA hwéng téi
Doanh nghiép
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Vai tro cua VEIA trong
két n6i doanh nghiép

Chu dong Phdi hop v&i Tich cwc hop
xay dwng cac B, tdc quoc té
cac chwong Nganh, Dia dé hoé tro
trinh, hoat phwong dé doanh
dong két noi td chlrc hoat nghiép két
doanh dong két noi noi quoc té
nghiep







T6 chirc hdi nghi, hoi thao, tap huan
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International Building Technology Expo

14 - 16 October 2014
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3.

Ho6 tro doanh nghiép két ndi quoc té

VEIA cé mdi quan hé qudc té rong rai va gan giii vdi nhiéu to chirc
qudc té, d3 va dang ho tro doanh nghiép hoi vién trong viéc tham
gia cac hdi cho qudc té, ho tro dao tao ki nang quan ly, quy trinh
cong nghé, ky thuit, twv van chuyén giao cdong nghé, tu van
marketing xuat khau vao nhirng thi treéng cé yéu cadu cao nhu My,
Chau Au,...

Gan day: D3 t6 chirc moi ndm 3 - 4 dot tip hudn vé nghiép vu
chuyén mon; d3 t6 chirc dua DN di Hoi cho trién 1am &: Chau Au
(Blrc, Phéap, Y, Ao, CH Séc,...). Bua DN di Nhat (Osaka), An D9,
Myanmar, Singarpore, Thai Lan, dé két n6i B2B. La thanh vién cda
WEF, AEF.

Tang cuwong hop tac vai cac td chirc nghién ciru qudc té: Vién DIE
(Dlre); KDI (Han qudc); JICA (Nhat Ban), SETIO (Singapore) trong
viéc nghién clru thj trwong, tang cwong lién két cho cac DN.
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Hop tac v&i nhieu té chirc quoc té
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Xuc tién xuat khau va trién 1am trong va
ngoai hwéc
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Vietnam 2017 FORUM

«péi thoai gitra nha san xuat céng nghié
“Dialogue Between the Supporting Industry Manufact
1 August 2017
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Toan bd cac bai trinh bay tai dién dan VME 2018 sé
duwoc VEIA upload trén trang web: www.veia.org.vn
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